por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme
as regras que se seguem, por pessoa vitimada:(Redação dada
pela Lei nº 11.945, de 2009).  (Produção de efeitos).  

(...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e   (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)     

Em se tratando de invalidez permanente, reza §1º, inciso I, do artigo 3º da
“Lei do DPVAT”, que o dano em seguimento corporal deverá está enquadrado na tabela anexa

[...]

pobre nos termos da Lei n° 1060/50 c/c o artigo 99, § 3º do NCPC;

3) No mérito, que sejam julgados totalmente procedentes os pedidos,
condenando a requerida ao pagamento do Seguro Obrigatório - DPVAT, conforme dispõe o
artigo 3º, inciso II, §1º e artigo 5º, ambos da Lei de nº 6.194/74, no valor de  R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos) reais, em virtude da lesão craniana com  impedimento de senso e
orientação espacial  e  comprometimento do livre  deslocamento,  corrigido  monetariamente a
partir da data do sinistro, além da incidência de juros moratórios de 1% a.m, a partir do evento

[...]

promovente ingressou nas vias administrativas para o fim de receber a indenização. 

Com  o  caminhar  do  processo  administrativo,  a  promovente  fez  uma
perícia realizada exclusivamente pela promovida, vindo o seu pedido ser atendido, de modo
a receber o valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), conforme se comprova
mediante documento ajoujado a esta peça.

Ocorre que, no entender da autora, o valor está demasiadamente abaixo
da  expectativa,  notadamente,  quando  na  tabela  anexa  a  Lei  de  nº  6.194/74,  as  lesões
neurológicas  que  causem  dano  cognitivo  comportamental,  são  tratadas  como  perda  total

[...]

“No  mérito,  que  sejam  julgados  totalmente  procedentes  os
pedidos,  condenando  a  requerida  ao  pagamento  do  Seguro
Obrigatório - DPVAT, conforme dispõe o artigo 3º, inciso II, §1º
e  artigo  5º,  ambos  da  Lei  de  nº  6.194/74,  no  valor  de  R$
12.150,00 (doze mil cento e cinquenta) reais, em virtude da
lesão  craniana  com  impedimento  de  senso  e  orientação
espacial  e  comprometimento do livre deslocamento,  corrigido
monetariamente a partir da data do sinistro, além da incidência
de juros moratórios de 1% a.m, a partir do evento danoso.”

[...]

A despeito da renda, a promovente trabalha na iniciativa privada, laborando 

para a empresa Guaraves, na função de auxiliar de produção, tudo conforme se comprova 

mediante contracheque e cópia da CTPS em anexo a esta peça. 

Como remuneração, a promovente percebe a quantia bruta de R$ 1.058,00 

(um mil, e cinquenta e oito reais), podendo aumentar o valor de sua remuneração quando labora 

em horas extras, tudo conforme se comprova mediante contracheque em anexo. 

Pois bem, sabe-se que a Justiça Gratuita é um instrumento processual que 

não se opera exclusivamente em benefício dos pobres ou miseráveis, mas, é extensível a todo